АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕИВКИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЕНСКОГО  РАЙОНА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2023 № 11

пгт Нижнеивкино

Об утверждении Положения о проведении шашечного турнира среди
граждан старшего поколения (ветеранов)

 Нижнеивкинского городского поселения «Наш ход».

В  соответствии  с  п.п.  17   пункта  2.1  Положения  о  муниципальном
учреждении администрации муниципального образования Нижнеивкинское
городское  поселение,  администрация  Нижнеивкинского  городского
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  проведении  шашечного  турнира  среди
граждан старшего поколения (ветеранов). Прилагается.

2.  Назначить  ответственным  от  администрации  за  организацию
шашечного  турнира   Филимонову  С.Ю.,  за  проведение  соревнований
судейскую коллегию в лице Гребеневой Н.А.

Глава Нижнеивкинского
городского поселения            О.Б. Шиндорикова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации
Нижнеивкинского   городского
поселения  от  «31 »января  2023 г.
№ 11

Положение о проведении шашечного турнира
среди граждан старшего поколения (ветеранов)

Нижнеивкинского городского поселения «Наш ход».

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  положение  о  шашечном  турнире  среди  граждан
старшего  поколения  (ветеранов)  Нижнеивкинского  городского  поселения
(далее - шашечный турнир) определяет порядок организации и проведения
шашечного турнира;

1.2.  Организатором  шашечного  турнира  является  Администрация
Нижнеивкинского городского поселения Куменского района »;

1.3. Положение определяет задачи, этапы и сроки проведения, систему,
определение победителей и награждение участников шашечного турнира;

2. Задачи

2.1 Повышение социальной активности среди пенсионеров (ветеранов)
в поселении;

2.2  Создание  положительного  эмоционального  настроя  в  процессе
соревнований;

2.3 Популяризация и развития интеллектуального вида спорта - шашки.

3. Этапы и сроки проведения шашечного турнира

3.1 Шашечный турнир проводится между игроками старше 55 лет  в
один  этап  -  18.02.2023года  в  9.30  в  помещении  здания  Администрации
Нижнеивкинского  городского  поселения  по  адресу  пгт.  Нижнеивкино,  ул.
Октябрьская д.21.

4. Участники шашечного турнира

4.1  В финал  шашечного  турнира  выходит  1  человек  (независимо от
пола).

4.2  Форма  одежды  участников  финала:  торжественная,  в  деловом
стиле.

5. Правила игры в шашки (напоминание)

Кто  будет  играть  белыми,  а  кто  чёрными  -  определяет  жребий.
Первыми  всегда  ходят  белые.  Шашки  бывают  простыми  и  дамками,  но
вначале все — простые. А когда простая попадает на дамочное поле в лагере
соперника, она превращается в дамку. Под ходом понимается перемещение
любой шашки с одной черной клетки на другую черную клетку по диагонали.
Простая шашка может ходить только вперёд и только на одну клетку, ход
назад  не  допускается.  Дамка  ходит  по  диагонали  на  одну  или  несколько
клеток  вперед  или  назад.  Бить  шашка  может  как  впереди  стоящие,  так  и
сзади  стоящие  шашки  противника.  Бить  шашку  противника  можно
следующим образом. Во-первых, необходимо, чтобы шашки стояли рядом на
одной  диагонали.  Во-вторых,  клетка,  следующая  за  клеткой,  на  которой
расположена шашка противника, должна быть свободной. Если после того,
как шашист побьет чужую шашку, у него сразу же появляется возможность
бить следующую, то её тоже следует бить. Если в этом случае у шашиста
появляется выбор, т.е. возможность бить в разных направлениях, то в этом
случае решение принимается на усмотрение шашиста. Если у шашиста есть
возможность бить, то он обязан это делать, выгодно это или нет. Исключение
из этого правила связано с ситуацией, когда две или более шашки могут бить
шашки противника, тогда какой именно это делать решает шашист. Прежде
чем ходить, нужно подумать, затем браться за шашку. Если шашист взялся за
шашку - должен ею ходить. Выигравшим партию считается тот, кто заберет
все шашки противника или лишит их хода. Если же ни играющий белыми, ни
играющий черными сделать это не сможет, партия признается ничьей.

6. Система проведения шашечного турнира

6.1 Финал проводится по «швейцарской» системе (т.е. с выборочным
жребием: в зависимости от числа участников устанавливается определенное
количество  туров).  Основной  принцип  этой  системы  состоит  в  том,  что
постоянно  встречаются  между  собой  игроки,  имеющие  одинаковое
количество  очков.  В  финале  шашечного  турнира  количество  туров
устанавливается  судейской  коллегией  в  зависимости  от  численности
участников.  По  итогам  первого  тура  победитель  получает  2  балла,
проигравший получает 0 баллов, за «ничью» игроки получают по 1 баллу. В
последующих  турах  пары  игроков  формируются  по  количеству  баллов,
набранному в первом туре: 2-2, 1-1, 0-0. Победитель определяется по сумме
набранных баллов.

6.2  Для  определения  пар  игроков  до  начала  шашечного  турнира
проводится жеребьевка.

7.Судейство. Правила судейства

7.1 Правила судейства.

7.2  Выиграл  тот,  кто  побил  все  шашки  соперника.  Если  сложилась
ситуации, в которой у игрока нет хода, то он считается проигравшим. Ничья
засчитывается  в  таких  ситуациях,  когда  у  соперника  остается  следующее
количество дамок: 2 против 1, 2 против 2, 2 против 3. При ситуации, когда 1
дамка  против  3,  дается  пять  ходов,  потом  засчитывается  ничья.  При
ситуации, когда игрок должен бить шашку противника, а он начинает ходить
другой шашкой, судья должен вернуть ход обратно и напомнить правило.

8. Определение победителей и награждение

8.1 По итогам шашечного турнира определяются 1 победитель и два
призера шашечного турнира;

8.2 Победитель определяется по количеству набранных очков.
8.3  Победитель  и  призеры  шашечного  турнира  награждаются

дипломами, медалями соответствующей степени.

9. Организационные условия проведения

9.1. Заявка принимается на участие по телефону 2-37-00, 2-31-81 в срок
до 17.02.2023 года в администрации Нижнеивкинского городского поселения
(ул. Октябрьская , 21, кабинет 4);

9.2 Все спорные ситуации решаются судейской коллегией.
____________________________________________